
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.650 Segunda-feira, 26 DE JULHO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 590/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019. Considerando o Processo nº 2021/758826
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (QUATRO E meia) diária PARA OS SER-
VIDORES CITADO ABAIXO:
MARLENE DO SOCORRO CORREA MONTEIRO,ASSISTENTE SOCIAL,MATRI-
CULA Nº 54192686/1,KARLA GABRELLY SARDINHA SANTOS,5948114/1,-
COORDENAORA que se deslocaram ao município de Gurupá/PA, no período 
de 28/06 a 01/07/2021 com objetivo de Mobilizar e orientar prefeitos e 
vereadores municipais para a priorização da pauta de proteção integral à 
criança e ao adolescente e o enfrentamento ao trabalho infantil nos seus 
mandatos conforme Carta aos eleitos nas eleições 2020sugerido e pactua-
da (FNPETI ) . Classifi cação Orçamentária:
87.101 08.244.1505.8862 0139002241 233.379 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de Julho 2021.
PORTARIA Nº 591/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019. Considerando o Processo nº 2021/ 791967
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (DUAS E meia) diária PARA OS SERVI-
DORES CITADO ABAIXO:
ESMERINO NERI BATISTA FLHO,SECRETARIO ADJUNTO,MATRICULA 
599620/1 IVALDEILSON DE SOUSA MELO,COLABORADOR EVENTUAL que 
se deslocaram ao município de Bom Jesus do Tocantins/PA, no período de 
22 a 24/07/2021 com objetivo de participar de Projeto Fabrica,realizan-
do visitas as Unidades Fabris,onde se busca conhecer IN Loco a estrutu-
ra e de competividade.MANOEL JOAQUIM MAUES FERREIRA,MOTORISTA 
5938894/1.CONDUZIR os servidores e Colaborador Eventual. 
Classifi cação Orçamentária:
43.105 11.333.1504.8946 0101006357/0101 266.721 339014/339036 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de Julho 2021.
PORTARIA Nº 592/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019. Considerando o Processo nº 2021/ 770478
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 MEIA (TRES meia) diária PARA OS SERVIDO-
RES CITADO ABAIXO:
SILVA REIS DA SILVA,COORDENADORA,5921067/3,VITORIA CAROLINA 
VALENTE BARROS,GERENTE,MATRICULA 5956215/1,DIONE MARIA CA-
VALCANTE DE MATOS,TÉCNICO EM GESTÃO PUBLICA,5055180/4 RAONI 
RAIOL TORRES, GERENTE DE PROJETO,59468665/1 que se deslocaram ao 
, no período de 31/07 a 02/08/2021 com objetivo de participar de Projeto 
Fabrica,realizando visitas as Unidades Fabris,onde se busca conhecer IN 
Loco a estrutura e de competividade.MANOEL JOAQUIM MAUES FERREI-
RA,MOTORISTA 5938894/1.conduzir veiculo com equipe técnica da DQPE/
SEASTER Classifi cação Orçamentária:
43.105 11.334.1504.8951 0101006357 266.735 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de Julho 2021.
PORTARIA Nº 593/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.Considerando o Processo nº 2021/ 747673
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 E ½ (QUATRO E meia) diária PARA OS SER-
VIDORES CITADO ABAIXO:
DANIELA MARIA MELO MODESTO,COLABORADOR EVENTUAL,GLEIDSON 
ALVES PANTOJA,COLABORADOR EVENTUAL que se deslocaram ao municí-
pio de Dom Eliseu, no período de 28 a 31/07/2019 com objetivo de Realizar 
Apoio Técnico para Conferencia Municipal.
Classifi cação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 0139002241 253.896 3239036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de Julho 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 684212

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CEAS/PA N° 09, DE 22 DE JULHO DE 2021
Dispõe sobre aprovação das programações nº 150000020210001 e 
150000020210002.
O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS, órgão superior de de-
liberação, orientação e normatização da Política Estadual de Assistência 
social, vinculado à Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e renda – SEASTER, de acordo com a lei Estadual n° 5.940 e de 
seu regimento interno em seus artigos 28, 29, 30, 31 e 32.
Considerando a necessidade de aprovação das programações de nº 
202140490004 e a de nº 202181000789, referentes a emendas parlamen-
tares encaminhadas através do Sistema SUAS (SIGTV)
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar AD REFERENDUM, as Programações nº 150000020210001 
de emenda parlamentar nº 202140490004 no valor de R$ 50.000,00 e a 
de nº 150000020210002 de emenda nº 202181000789 no valor de R$ 
164.000,00 na modalidade transferência voluntaria.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
Belém, 22 de julho de 2021.
Respeitosamente,
Claudionor da Silva Araujo
Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS/PA

Protocolo: 684213
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 318- DO DIA 22/07/2021
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente custo-
diado no CSEM (Proc. 795595/2021-Mem 1174/2021)
SERVIDORA: ANDREIA DE NAZARE SIQUEIRA BARBOSA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -
 MATRICULA: 5933915/ 2
ORIGEM: BELEM/PA- DESTINO : MACAPÁ/AP
PERIÓDO DE VIAGEM: 02 A 03/08/2021
DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 684223
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL N.º 001 - ABERTURA
PSS N.º 001/2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA E PREENCHIMENTO DE DIVERSAS FUNÇÕES.

A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO DO PARÁ 
– FASEPA, criada pela Lei 5.789 de dezembro de 1993 representado pelo 
seu Presidente, torna pública a realização do Processo Seletivo Simplifi ca-
do - PSS N.º 001/2021, para provimento de vagas em funções temporárias 
de Níveis Superior, Médio e Fundamental, com base na Constituição Federal 
(art. 37, IX), Constituição Estadual (art. 36), Lei Complementar nº 07, de 
25 de setembro de 1991, Decreto Estadual nº 1.230, de 26 de fevereiro de 
2015, Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e Decreto nº 1.741, 
de 19 de abril de 2017, alterado pelo Decreto nº 261, de 12 de agosto de 
2019, Terceiro Termo de Ajuste de conduta celebrado com o Ministério Pú-
blico do Estado, e no que couber, de acordo com as condições estabelecidas 
neste Edital. Acesso ao edital completo: www.sipros.pa.gov.br a partir de 
26/07/2021. ORDENADOR: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 684361
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 539 DE 22 DE JULHO DE 2021 - RESOLVE:
I – EXCLUIR da servidora JANE TEIXEIRA DA COSTA E COSTA, matrícula nº. 3225518/1, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, a Gratifi cação de Tempo Integral - 
GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento), a partir de 16.07.2021.
II – CONCEDER ao servidor CARLOS AUGUSTO BULHOES DA SILVA, matrícula 
nº. 57188766/1, ocupante do cargo de MONITOR, a Gratifi cação de Tempo Inte-
gral - GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento), a partir de 16.07.2021.
PORTARIA Nº. 540 DE 22 DE JULHO DE 2021 - RESOLVE:
I – EXCLUIR do servidor OTAVIO AUGUSTO FERREIRA CARNEIRO, matrícula nº. 
3213056/1, ocupante do cargo de SERVENTE, a Gratifi cação de Tempo Integral - 
GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento), a partir de 08.07.2021.
II – CONCEDER a servidora ECLEIA OLIVEIRA DE FREITAS, matrícula nº. 3197620/1, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, a Gratifi cação de Tempo Integral - 
GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento), a partir de 08.07.2021.
PORTARIA Nº 523 DE 16 DE JULHO DE 2021 - RESOLVE:
 Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidor RUBENS DI-
NIZ FERREIRA, matrícula nº. 57195198/1, cargo MONITOR, triênio 
05.02.2009/2012 complemento, período de 17.08.2021 a 15.09.2021.
PORTARIA Nº. 525 DE 16 DE JULHO DE 2021 - RESOLVE: Conceder 
Prorrogação por 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
servidor DAVI CASTRO DINIZ, matrícula nº. 3228991, cargo
MOTORISTA, período de 17.08.2020 a 15.10.2020.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 684216


